geret, cò maius iudicium atque formidabilius incurrit, quòd summo omnī principi Deo debita obsequia non præstissem. Sceleri enim ac flagitio dandum est eam ab hominibus seruitutem exigere, quam tu ipse Deo non exhibes. Ac præter rationem denique aliis dominari gestias, qui sis ipse seruus vitiorum omnium & scelerū. Quòd si animum tuum incessit tanta dominandi cupiditas, & in frequētem seruorum & ancillarum cœtum, tuum explicare imperium cupis, curandum maximè es set, ne te vincerent istæ animi pestes horrendæ maximè & auersandæ, quæ in postrem seruitij genus adigunt, & in bestiam degenerare cogunt. Sed fortasse neque pompam queris, neque comitatum, sed oblastamentum aliquod, ex numerosa ancillarum multitudine, quemadmodum de Salomone diximus. Sed illius exēplo tibi vehementer cauendum, ne te hic voluptatis sensus in omnia det vitia præcipitem: ni te iudices sapientiorem ac ratione & mente & confilio magis instrutum, quā ille cuius sapientiam totus orbis suis temporibus admirabatur, & nostra etiam ætate venerantur omnes. Itaq;

fit interdum iustissimo summi Dei iudicio, ut quæ res nobis magnas, contra Diuinæ leges voluptates attulere, & magnum Diuinorum rerum contemptum nostris animis ingenerarunt, inuitis & reluctantibus, neque sine dolore & acerbitate aliqua eripiantur. Ut quæ oblectamenta male viuendo percepimus nefario creaturæ vñsu, ea etiam iusta Dei castigatione & suppicio amittamus. Pulcherrimè verò atque elegantissimè propheta Nahum, cùm ancillarum captiuitatem describit, fœminæ mores, & habitū muliebris animi similibus in periculis depingit. Ancillæ eius quæ ducebant se mutuo, ingemiscabant in morem vocis columbarum. Muliebrem animum timidum esse natura & in omni duriori fortunæ conflixtatione paucere, propter imbecillitatem sexus, & inopiam consilij, nemo ignorat. Atque ita fit, vt cùm vel ciuitas ab hostibus capitur, vel oppugnatur acriter, vel fœminæ ipsæ in captiuitatem ducuntur, vel aliud gravius periculum vrget, se inuicem amplexentur, collacrymantes, ac flentes misericorditer manibus etiam vtrinque datis atque consertis, vt vel hac ratione leuamenti ali

ti aliquid, & consolationis accipient, & irruentem timorē & formidinem, vtcunque depellant: & numero & multitudine doloris sensum vincant, aut extenuent, quæ consilio & ratione non possunt. Hunc itaq; mētis & animi muliebris habitū, & sexus imbecillitatem exprimit proph. cùm inquit, Ducebant se mutuò. Illarum verò singultus & suspiria, voces querulas, gemitibus columbarum eleganter assimilat. Guttur enim columbae vt in plurimum, murmurare plenum est, quòd imperiosos mares & iniquos ferunt propter suspicionem adulterij quāvis natura non sit. Mares etiā cùm adulterium suspectant, murmura edunt, & sanguinos iestus rostro inferunt. Tum præterea circa veneris preces validè ingemiscunt atque voce ipsa & crebris pedum orbibus fœminis adulatur. Fœminæ verò si parturiëtibus desint, necessaria solatia & ministeria miserabiliter cōqueruntur. Rectè igitur singultus & suspiria fœminarū columbarū gemitibus similes dicit propheta, vel quòd imperiosos mares Babylonios videbilec, colubarū instar ferrēt, vel quòd vrbe ab hostibus capta, expugnato Regis Palatio, militibus ac fortissimis viris, in quibus

totum esset ciuitatis præsidium, deuictis & profligatis, & in captiuitatem ductis, omni virorum solatio & obsequio essent destitutæ. Neque fuerit à sensu germano alienum, si gemitus foeminarum, columbarum querelis similes dixeris, quod virginete & excruciantे interius doloris sensu, & ad intima animi usque penetrante, timor tamen & grauis Babyloniorum formido, illarum vices cohiberet, ne apertam doloris significationem darent, sed columbarum more incoquitos sonos & plangores, & ciuitatus nondum formatos ad plenum æderent.

Et Niniue quasi piscina aquarum, state, state, & non est qui recueratur.

Dicitio בְּרַבָּתִים piscinam & fontem & viuarium significat, & stagnū aliquando. Rab. David Kimhi Niniuem piscinā appellatam arbitratur propter aquarum abundantiam, quibus interluebatur, tum perennium fontium iugiter scaturientium, tum Tygridis fulminis celebratissimi, cuius aquis ac placido cursu, tota ciuitas non tantum iuncta, sed & fœcunda reddetur, cum vertate agrorum, & varietate fructuum, tum magnitudine pastionis, atque

que aliarum rerū quæ exportantur. Quæ quoniam Tygridis magna ex parte circūfusa erat, piscina fortasse appellatur. Scio Hebraeorum quosdam, non vulgaris eruditio[n]is homines, piscinæ nomen ad ciuitatem Niniue, aquarum vero quarum fit latenter mentio ad populi frequentiam & multitudinem, referre, quod in arcans litteris hominum conuentus, & multitudo numerosa aquis assimilari soleat. Notissimum est illud propheticum, Aquæ multe, populi multi. Mihi sane videtur magno iudicio rem ipsam cum animo meo reputanti, Niniuem ciuitatem piscinam appellatā à propheta, in fugillationem impiorū hominum & eorum qui extra Deum veram aliquam rationem felicitatis inueniri posse arbitrarentur. Existimarent Ninuitē suis temporibus, ciuitatem illam piscinam esse, quæ viuentes aquas, & perenni decurrentes vena, intra sinus recipere. Ut enim istius modi piscinam, quæ iugiter scaturientibus aquis impleretur, nemo crederet villo tempore exauriēdam, ac penitus excandam, sic etiam miseri mortales, cæteris in rebus, & suo seculo Ninuitæ arbitrabātur ciuitatem illam fœlicem & opulētam,

& quam instar piscinæ diuitiarum & opū, quasi perennis quædam vena influens, diuitem efficeret, nunquam interituram. Quidquid enim vel re ipsa æternum est, vel aliquam æternitatis similitudinē præ se ferre videtur, Diuina philosophia iugiter scaturientibus aquis assimilare solet. Conquerebatur olim summus ille Deus, & grauiter ferebat (vt Hieremias inquit cap. 2.) quod populus sibi charissimus, gemino laborasset malo. Me (inquit) dereliquerunt fontem aquæ viuæ, & foderūt sibi dissipatas cisternas, quæ cōtinere aquas non possunt. Vnus est perennis fons perpetua vena scaturiens, Deus Op. M. à quo, quod plus biberis & hauseris, eò plenior multo atque ditior inuenitur. Nunquam enim exhauriri potest æternitas, nūquam infinitas. Cætera verò quæ ab hominibus (propter summā iudiciorū corruptionē) æterna putantur, vt opes, diuitiæ, imperiū, robur corporis, salus integra (cæteraq; id genus) in quibus summā fœlicitatem sitam arbitramur, adeò fontes aquæ viuentis nō sunt, vt cùm maiori & vrgētiori siti vexamur nullū in illis leuamentū, nullū consolationis genus, q; vel omnino sitim restinquer